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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na studii mediálního obrazu politických stran v deníku

MF DNES. V práci jsou sledovaná dvě období, v nichž na periodikum neměl mít údajně

vliv politik a podnikatel Ing. Andrej Babiš. První z období je vymezeno od vzniku hnutí

ANO 2011 až do uzavření obchodu s vlastníky vydavatelství MAFRA, druhé je vymezeno

předáním majetku Andreje Babiše do svěřeneckých fondů a analýza končí jeho odstupem

z postu ministra financí.

V práci jsou aplikované postupy komparativní analýzy a výsledky jsou pro přehlednost

zpracovány v přiložených tabulkách. Tabulky jsou doplněný souvislým textem, který

stručně charakterizuje obsah politických článků, které se na titulních stranách objevovaly.

Při analýze deníku je přihlédnuto k aktuální politické situaci. Studie je doplněna

historickým a současným kontextem působení deníku Mladá fronta DNES i podnikatele a

politika Andreje Babiše.

Annotation

The bachelor´s thesis focuses on the study of media image of the Czech political

parties in MF DNES. There are two periods monitored and the daily newspaper shouldn´t

be influenced allegedly in any of them by the politician and businessman Ing. Andrej

Babiš. The first period is defined from the beginning of the political party ANO 2011 until

the closing deal with previous owners of the Czech media group MAFRA, the second

period begins by the transfer of the Andrej Babiš´s shares to the trust funds, and the study

ends by his cession from the post of Finance Minister.

There is applied comparative analysis and the results of the study are processed in

the enclosed charts. The charts are accompanied by a concise script that briefly describes

the content of the political articles appearing on the title pages. In the analysis of the daily

press is taken account of the current political situation. The study is complemented by the

historical and present context of the broadsheet Mladá fronta DNES, as well as the

businessman and the politician Andrej Babiš.
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ÚVOD

Téma své bakalářské práce jsem volil v návaznosti na politickou krizi v České

republice. Značným podílem se na politickém vývoji naší země angažoval vysoce

postavený politik, zakladatel hnutí ANO 2011 a úspěšný podnikatel Ing. Andrej Babiš,

který mimo jiné vlastní společnost Agrofert, a.s.

V roce 2013, kdy největší česká mediální společnost MAFRA, a.s. prošla velkými

změnami, ji odkoupil Agrofert v čele s Andrejem Babišem a dostal pod kontrolu magnát

vydávající i jedno z nejčtenějších periodik Mladou Frontu DNES (MF DNES).

Základním cílem mé práce bude komparativní studie mediálního obrazu politických

stran v deníku MF DNES, a to ve dvou obdobích, kdy na periodikum neměl mít údajně

vliv Andrej Babiš. Konkrétně se bude jednat o období od vstupu Ing. Andreje Babiše do

české vrcholné politiky až do jeho uzavření obchodu s tehdejšími vlastníky společnosti

MAFRA a její následné koupi. Druhé období bude vymezeno předáním akcií Agrofertu do

svěřeneckých fondů, během období politické krize a bude ukončeno posledním dnem

Andreje Babiše ve funkci ministra financí. MF DNES jsem si vybral, jelikož patří mezi

nejčtenější deníky a zároveň hraje velkou roli v problematice „vládní krize“ v roce 2017.

Touto prací bych se chtěl pokusit potvrdit nebo vyvrátit hypotézu, zda Andrej Babiš

mohl mít na vydávání MF DNES po předání akcií do svěřeneckých fondů vliv a zda mohl

manipulovat s obsahem periodika k vlastnímu politickému prospěchu či poškození

ostatních politiků a politických stran.

Ve druhé části práce se zaměřím na politický a společenský kontext působení Andreje

Babiše ve veřejném prostoru, včetně kontroverzí, s nimiž je jeho osoba spojována. Jedná se

o kauzy Čapího hnízda, korunových dluhopisů a obvinění, že v době komunistického

režimu mohl spolupracovat se Státní bezpečností jako agent.
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CÍL A HYPOTÉZA

Při zpracovávání bakalářské práce jsem si stanovil cíl a k tomu odpovídající hypotézu.

CÍL

Zjistit, zda Andrej Babiš mohl mít na vydávání MF DNES po předání akcií do

svěřeneckých fondů vliv a zda mohl manipulovat s obsahem periodika k vlastnímu

politickému prospěchu či poškození ostatních politiků a politických stran.

HYPOTÉZA

Předpokládám, že Andrej Babiš manipuloval s informacemi a záměrně poškozoval

politiky a politické strany v deníku MF DNES pro zvýšení preferencí hnutí ANO 2011

v parlamentních volbách v roce 2017, a to i po svěření akcií Agrofertu do svěřeneckých

fondů.
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MF DNES

Aktuální podoba deníku Mladá fronta DNES se skládá ze zpravodajských a

publicistických článků. Noviny jsou vydávané denně s výjimkou neděle. S nástupem

digitálních médií přišli vydavatelé s elektronickou podobou deníku s názvem iDNES.cz.

Mezi oběma subjekty dochází k interakci a to především z důvodu přebírání některých

článku z tištěné verze do digitální a naopak. Jedná se o jeden z nejčtenějších seriózních

zpravodajů v České republice s širokou škálou čtenářů, který zásadně ovlivňuje politické,

společenské i každodenní myšlení. Deník dle výzkumů čtenosti oslovuje více jak 600 tisíc

čtenářů na vydání. Šéfredaktorem MF DNES je Jaroslav Ples.

Noviny jsou aktuálně součástí největší české mediální společnosti MAFRA, a.s., ta

vedle MF DNES vydává i Lidové noviny, bezplatný deník Metro, internetový portál

Lidovky.cz a součástí skupiny je i hudební televize Óčko.

HISTORIE DENÍKU

MF DNES, nezkráceným názvem Mladá fronta DNES, začala vycházet 1. září roku

1990. Navázala na list Mladá fronta, který byl před rokem 1989 vydáván Ústředním

výborem Socialistického svazu mládeže vedoucí Komunistickou stranou Československa.

Ústavní zákon o vedoucí pozici Komunistické strany byl po roce 1989 vyňat spolu

s některými zákony o cenzuře z Ústavy Československé federativní republiky a následně

bylo umožněno soukromým subjektům – právnickým i fyzickým osobám vydávat

periodika, a to především prosazováním systému tržní ekonomiky. O česká média se

začaly zajímat i zahraniční tiskové magnáty z bývalého „Západního bloku“. V červenci

roku 1990 byla zřízena společnost M a F, a.s. složená z redaktorů původní Mladé fronty se

základním kapitálem 3 000 Kčs na jednoho redaktora. Tento samosprávný styl pracovníků

příslušných redakcí pod vedením šéfredaktorů označujeme tzv. „spontánní privatizací“
1
.

Tyto kolektivy se postavily nadřízeným uměle dosazeným komunistickým režimem.

Akciová společnost M a F, a.s. měla zřídit nový deník Mladá fronta DNES, který by

navazoval na periodikum předešlého režimu, avšak v novém demokratickém „kabátě“.

Dne 22. srpna 1990 byla společnost zapsána do obchodního rejstříku a nový deník Mladá

fronta DNES byl zaregistrovaný Ministerstvem kultury. Bouřlivé nepokoje mezi zástupci

1
BENDA, Josef. Vlastnictví periodického tisku v České republice v letech 1989-2006. Praha: Karolinum,

2007, s. 89. ISBN 978-80-246-1387-1.
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nově vzniklé instituce Svaz mládeže, která navazovala na Socialistický svaz mládeže, a

novými vlastníky akciové společnosti M a F skončily podepsáním oboustranně výhodné

smlouvy mezi M a F a.s. a vydavatelstvím Mladá fronta. Tento proces privatizace

„tunelováním“ byl jeden z prvních příkladů počátku 90. let minulého století. O hodnotě

majetku původního vydavatelství Mladá fronta, vč. pozice na trhu, historie periodika a

hlavně základnou předplatitelů můžeme diskutovat, zda se jednalo o „miliony či stamiliony

vyjádřitelné) hodnoty, již privatizátoři bezúplatně získali. Nikoli potají, ale všem na

očích.“
2

Vývoj počátku devadesátých let je spojen s nutností modernizace technologie a

vybavení redakcí, což vede české majitele k hledání silných partnerů v zahraničních

mediálních magnátech. V Čechách se angažovaly především společnosti z německy a

francouzsky mluvících zemí. Zprvu ovládaly jen minoritní podíly redakcí, ale se

zvyšujícími nabídkami, které razantně předčily původní investice redaktorů, bylo ovládnutí

většiny podílů nadosah. Koncem roku 1991 vznikla spojením francouzské Socpresse SA a

české M a F, a.s. česko-francouzská společnost MaFra a.s., která nově zajišťovala tisk a

distribuci deníku. Francouzský investor v roce 1992 disponoval 48% podílem. Čeští


[…]


naopak byl terorizován, vyšetřován a vydírán, protože měl v rodině emigranty.“
31

Tentýž rok Andrej Kul´ha, bývalý důstojník tajné služby, uvedl, že svazek dokládající

o spolupráci Andreje Babiše s StB je zfalšovaný. O několik měsíců později, konkrétně 26.

ledna se Andrej Babiš stal českým ministrem financí a místopředsedou kabinetu, i přestože

se prezident Miloš Zeman tvrdil, že do vlády jmenuje jen politiky s čistým lustračním

osvědčením, o které si Andrej Babiš nepožádal. Český prezident se nakonec spokojil

s novelou zákona vládní koalice hnutí ANO 2011 a ČSSD o státní službě, která od ministrů

lustrační osvědčení nepožaduje. Dne 26. června 2014 rozhodl Bratislavský okresní soud

v žalobě Andreje Babiše o jeho neoprávněném evidování ve svazcích StB. Následující rok

potvrdil rozhodnutí okresního soudu i Bratislavský krajský soud.

Ústav paměti národa podal 10. března 2017 ústavní stížnost proti verdiktu Slovenského

nejvyššího soudu, a to z důvodu zamítnutí dovolání proti dřívějšímu rozhodnutí nižších

soudů. Slovenský ústavní soud na podzim roku 2017 zrušil pravomocné rozhodnutí

slovenského nejvyššího a krajského soudu, že je Andrej Babiš veden jako agent StB

neoprávněně a vrátil případ k novému projednání odvolacímu krajskému soudu

v Bratislavě. V obnoveném líčení krajského soudu byla zamítnuta 13. února žaloba, že je

Andrej Babiš neoprávněně evidován jako agent StB.

Andrej Babiš je neustále přesvědčen a společnost utvrzuje, že s StB nikdy

nespolupracoval, a byl pouze vyslýchán tajnou bezpečností během jeho působení

v Petrimexu. Tvrdí, že se bude soudit až do smrti, což mu jeho prostředky a právní

zastoupení s velkou pravděpodobností umožní.
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ZÁVĚR

Komparativní studii obsahu Mladé fronty DNES jsem si pro vypracování své

bakalářské práce vybral z důvodu její aktuálnosti a v návaznosti na politickou krizi

v České republice. Témata zveřejňovaná na titulních stranách deníku mají výrazný impakt

na českou společnost, přičemž by měla reflektovat i aktuální politické dění.

Mladá fronta DNES spadá pod křídla největší mediální společnosti MAFRA, a.s., která

v roce 2013 prošla zásadními vlastnickými změnami. Jedno z nejčtenějších periodik a další

dceřiné společnosti Mafry ovládla skupina Agrofert, a.s. v čele s vlivným podnikatelem a

politikem Ing. Andrejem Babišem.

Základním cílem mé práce byla studie mediálního obrazu politických stran a jejich

představitelů na titulních stranách deníku, a to ve dvou obdobích. První bylo ohraničené

vstupem Andreje Babiše do české vrcholné politiky a obchodem Agrofertu s tehdejšími

vlastníky vydavatelství Mafra, druhé předáním akcií Agrofertu do svěřeneckých fondů a

odstupem Andreje Babiše z postu ministra financí. Výsledky analýzy o četnosti a

zabarvenosti článků těchto dvou období jsem zanesl do přehledné tabulky a následně data

porovnal. Tabulky doplňují poznámkové aparáty se stručným přehledem témat. Zásadním

zjištěním byla snížená četnost politických témat na titulních stranách druhého období a

výskyt převážně neutrálních až pozitivních článků o Andreji Babišovi a hnutí ANO 2011,

jehož je předsedou. Studií jsem potvrdil hypotézu, že Andrej Babiš mohl mít na vydávání

MF DNES i po předání akcií do svěřeneckých fondů vliv a manipuloval s obsahem

periodika k vlastnímu prospěchu.

Pro přehlednost a snadnější orientaci čtenáře jsem první části bakalářské práce věnoval

historii a aktuálnímu kontextu deníku Mladá fronta DNES. Využil jsem doposud

uveřejněných pramenů a analyzoval podnikatelský a politický záměr Andreje Babiše. A

poslední část jsem zaměřil na základě doporučení vedoucího práce i na kontroverze,

s nimiž byla osoba Andreje Babiše spojována.

SUMMARY

I chose the comparative study of the contents of the daily newspaper Mladá fronta

DNES due to its up-to-due and follow-up to the political crisis in Czech Republic. Topics

published on the title-page of the newspaper have a significant impact on the Czech society

and should reflect current political occasions.
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Mladá fronta DNES is part of the of the greatest Czech media group MAFRA, where in

2013 were fundamental ownership changes. One of the most read journals started to be

dominated by the Agrofert, a.s. Owner of the company begins to be an influential

businessman and politician Ing. Andrej Babiš.

The main objective of my work was to study the media image of political parties and

their representatives on the title-pages of the journal, in two periods. The first was

bordered by Andrej Babiš's entry into the Czech top politics and the Agrofert´s business

with previous owners of Mafra, the second period by handing over of the Andrej Babiš´s

shares to the trust funds of Agrofert and the cession of Andrej Babiš from the post of

Finance Minister. The results of the analysis of these two periods were put into clear charts

and then compared. The key findings were the reduced frequency of political issues on the

title-pages of the second period, and the neutral to positive articles of Andrej Babiš and his

political party ANO 2011. The study confirmed the hypothesis that Andrej Babiš could

influence MF DNES publishing even after he handed the shares over to the trust funds and

that he manipulated the content of the journal for his own benefit.

First parts of the bachelor thesis are devoted to the history and current context of the

daily newspaper Mladá fronta DNES. Then I analyzed the entrepreneurial and political

intention of Andrej Babiš. And the last part of the bachelor thesis is focused on the

recommendations of the head of the work on the controversy with which the person of

Andrej Babiš was associated.
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