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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce odpovídá tezím, její struktura by mohla být v závěru poněkud přehlednější.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu B

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Obsah práce je logický, je vidět, že autor se snažil pečlivě práci strukturovat, přesto se mu v některých aspektech

nepodařilo výsledky svého výzkumu zpracovat zcela precizně.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce B

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů B

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor se v práci potýká s nepřesnostmi v názvosloví (parlamentní versus sněmovní, Čechy místo Česko),

chybami u historických faktů (Článek o vedoucí úloze KSČ nebyl vyňat z ústavy po roce 1989 a nikoli

v Českolovenské federativní republice, bylo to už v listopadu 1989 a tento název měla země jen 25 dnů na jaře

1990) i zbytečnými úředními textovými rituály (ve chvíli, kdy píše o akciové společnosti není třeba uvádět

akciová společnost M a F, a. s., neboť to pak je akciová společnost M a F akciová společnost…), základní

chybou je ale výraz "svěřenecký", který užívá místo "svěřenský". U životopisu Andreje Babiše je také třeba vzít

v potaz, že cituje z vlastního životopisu, což je u kontroverzní osobnosti vždy velmi ošidné. Jinak je ale práce ve

svém vyznění pojata pečlivě, je vidět, že autor se snažil postihnout ten časový úsek, který si vytyčil, což muselo

být pracné. Rozhodně ale je škoda, že tabulky s výsledky šetření uvádí pouze jako přílohy mimo text, možná by

při vhodném grafickém zpracování mohly být přímo v textu.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Vzhledem k výše uvedeným výtkám a na druhé straně vzhldem k viditelné snaze postihnout vytyčené časové

období pečlivě navrhuji hodnotit práci stupněm B.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jak byste popsal rozpor mezi novinářskou svobodou u novinářů, pracujících v listě, který patří výrazné

osobnosti (či je ve svěřenském fondu) na jedné straně a nutností zachovávat linii vytyčenou touto

osobností pro daný list?

5.2

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 14. 6. 2018 Podpis:

………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!